
 
 

Атом для мира и развития 
 

 
В настоящий протокол могут вноситься исправления. Исправления должны быть представлены на одном из рабочих 
языков в пояснительной записке и/или внесены в один из экземпляров протокола. Их необходимо направлять в 
Секретариат директивных органов, Международное агентство по атомной энергии, Венский международный центр, 
а/я 100, 1400 Вена, Австрия (Secretariat of the Policy-Making Organs, International Atomic Energy Agency, Vienna 
International Centre, PO Box 100, 1400 Vienna, Austria), по факсу +43 1 2600 29108, эл. почте secpmo@iaea.org или 
перейдя по ссылке «Feedback» на сайте GovAtom. Исправления должны быть представлены в течение трех недель с 
момента получения протокола. 
 

Генеральная конференция GC(65)/OR.10  
Выпущено в феврале 2025 года 

Общее распространение 
Русский 

 Язык оригинала: английский 

Шестьдесят пятая очередная сессия 

 
  

 

Пленарное заседание 
 Протокол десятого заседания 

Центральные учреждения, Вена, четверг, 23 сентября 2021 года, 10 ч. 25 м. 

Председатель: г-н МАРАФИ (Кувейт) 
  

 

Содержание 

Пункт 
повестки 
дня1 

 Пункты 

– Восстановление права голоса 1–3 

28 Проверка полномочий делегатов 4–9 

9 Выборы членов Совета управляющих 10–43 

8 МАГАТЭ и пандемия COVID-19 44–52 

– Доклад о Научном форуме 53–55 

19 Повышение действенности и эффективности гарантий Агентства 
(возобновление) 

56 

9 Выборы членов Совета управляющих (возобновление) 57–60 

Состав делегаций, присутствующих на сессии, приводится в документе GC(65)/INF/14. 
___________________ 
1 GC(65)/25 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. ii 

Сокращения, используемые в настоящем протоколе 

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения 

Группа 77 Группа семидесяти семи 

ЗОДИАК 
Комплексные действия по борьбе с зоонозными 
заболеваниями 

ИТ информационные технологии 

МЭБ Всемирная организация по охране здоровья животных 

ООН Организация Объединенных Наций 

ТС техническое сотрудничество 

ФАО Продовольственная и сельскохозяйственная 
организация Объединенных Наций 

COVID-19 коронавирусная инфекция, выявленная в 2019 году 

SARS-CoV-2 коронавирус тяжелого острого респираторного 
синдрома‑2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 1 

 

– Восстановление права голоса 
(GC(65)/INF/15) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Генеральный комитет сегодня утром рассмотрел просьбу 
Ливии, содержащуюся в документе GC(65)/INF/15, о восстановлении права голоса в 
соответствии со статьей XIX.A Устава. Комитет рекомендовал восстановить на нынешней сессии 
Генеральной конференции право голоса Ливии на срок в один год, заканчивающийся перед 
началом следующей сессии Генеральной конференции. 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Конференция соглашается с рекомендацией Генерального 
комитета. 

3. Решение принимается. 

28. Проверка полномочий делегатов 
(GC(65)/30) 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что сегодня утром Генеральный комитет провел заседание в 
качестве комитета по проверке полномочий с целью проверить полномочия всех делегатов, как 
это предусмотрено правилом 28 Правил процедуры. После этого заседания Генерального 
комитета Секретариат получил полномочия в надлежащей форме делегатов от Бурунди. После 
обсуждения Комитет рекомендовал Конференции принять проект резолюции представленный в 
пункте 7 его доклада, содержащегося в документе GC(65)/30, с учетом оговорок и позиций, 
которые были высказаны в докладе. 

5. Г-жа АБИДА (Иордания) подчеркивает, что ни при каких обстоятельствах принятие 
полномочий Израиля не означает изменения позиции его страны, считающей все территории, 
оккупированные Израилем 4 июня 1967 года, оккупированными территориями. Израиль должен 
уйти с этих территорий, включая Восточный Иерусалим и сирийские Голанские высоты, в 
соответствии с международным правом и резолюциями авторитетных международных органов. 
Все израильские меры в отношении этих территорий не имеют законной силы. Территория 
Израиля определяется границами, которые были установлены в мирном соглашении между 
Иорданией и Израилем 1994 года. Кроме того, присоединение Иордании к консенсусу по докладу 
и резолюции о проверке полномочий делегатов ни в коей мере не означает согласия с ее стороны 
с тем, что полномочия Израиля распространяются на оккупированные в 1967 году палестинские 
территории, включая Восточный Иерусалим, или на сирийские Голанские высоты.  

6. Г-н ХАССАН ЗАДЕ (Исламская Республика Иран) говорит, что принятие доклада 
комитета по проверке полномочий ни в коем случае не должно быть истолковано как признание 
его правительством израильского режима. 

7. Г-н ЭЛЬМОЛЛА (Египет) говорит, что принятие его страной полномочий Израиля ни в 
коем случае не является признанием оккупированных с 1967 года территорий, включая 
Иерусалим, сирийские Голанские высоты и фермы Шебаа. Территория Израиля определяется 
границами, которые были установлены в мирном соглашении между Египтом и Израилем. 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 2 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что с учетом высказанных позиций и оговорок Генеральная 
конференция готова принять проект резолюции, содержащийся в пункте 7 документа GC(65)/30. 

9. Решение принимается. 

9. Выборы членов Совета управляющих  
(GC(65)/20 и GC(65)/23) 

10. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на документ GC(65)/20, в котором содержатся 
сведения о назначении членов Совета на период с окончания шестьдесят пятой (2021 года) 
очередной сессии до окончания шестьдесят шестой (2022 года) очередной сессии Генеральной 
конференции. 

11. Напоминая, что согласно Правилу 83 Правил процедуры председатель должен 
информировать Генеральную конференцию о выборных местах в Совете, которые должны быть 
замещены, он обращает внимание Конференции на пункт 2 документа GC(65)/23, в котором для 
каждого из географических районов указано число государств-членов, которые должны быть 
избраны для обеспечения того, чтобы состав Совета соответствовал  статье VI.A. Устава.  

12. Замещению подлежат 11 мест: 2 для Латинской Америки, 2 для Западной Европы, 2 для 
Восточной Европы, 2 для Африки, 1 для Среднего Востока и Южной Азии, 1 для Дальнего 
Востока и 1  дополнительное, так называемое плавающее место, которое в соответствии со 
статьей VI.A.2.(b) Устава в текущем году будет замещено государством-членом от Дальнего 
Востока. 

13. В пункте 3 документа GC(65)/23 перечислены 24 государства-члена, которые были либо 
избраны Генеральной конференцией в 2020 году в соответствии со статьей VI.A.2 Устава и 
которые, следовательно, будут входить в состав Совета до 2022 года, либо назначены Советом в 
июне прошлого года в качестве членов Совета в соответствии со статьей VI.A.1 Устава сроком 
на годичный период с окончания нынешней сессии до конца очередной сессии Конференции в 
2022 году. 

14. Для облегчения проведения выборов делегатам была направлена неофициальная записка, 
в которой представлены результаты консультаций среди групп районов относительно их 
кандидатов на вакантные места. Оратор подчеркивает, что записка носит сугубо неофициальный 
характер и содержит информацию, ставшую известной ему и Секретариату. 

15. Он напоминает, что в 1989 году Конференция утвердила процедуру, в рамках которой в 
том случае, когда достигается согласие относительно кандидата или кандидатов из конкретного 
района, тайного голосования не проводится. Голосование проводится только в отношении 
районов, для которых нет согласованного списка. Эта процедура в значительной мере 
содействует эффективному использованию времени Конференции. Тем не менее действие 
правила 79 Правил процедуры Конференции, которое предусматривает, что выборы в Совет 
должны проводиться путем тайного голосования, должно быть приостановлено в отношении тех 
районов, по которым не должно проводиться тайного голосования. 

16. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Конференция желает приостановить действие правила 79 
Правил процедуры и избрать Бурунди и Ливию на два вакантных места для Африки. 

17. Бурунди и Ливия должным образом избираются. 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 3 

 

18. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Конференция желает приостановить действие правила 79 
Правил процедуры и избрать Вьетнам на вакантное место для Дальнего Востока. 

19. Вьетнам должным образом избирается. 

20. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Конференция желает приостановить действие правила 79 
Правил процедуры и избрать Пакистан на вакантное место для Среднего Востока и Южной Азии. 

21. Пакистан должным образом избирается. 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что свои кандидатуры для заполнения двух выборных мест для 
Латинской Америки представили Гватемала и Колумбия. В отсутствие других кандидатур он 
полагает, что Конференция желает приостановить действие правила 79 Правил процедуры и 
избрать Гватемалу и Колумбию на два вакантных места для Латинской Америки. 

23. Гватемала и Колумбия должным образом избираются. 

24. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что свои кандидатуры для заполнения двух выборных мест для 
Западной Европы представили Ирландия и Финляндия. В отсутствие других кандидатур он 
полагает, что Конференция желает приостановить действие правила 79 Правил процедуры и 
избрать Ирландию и Финляндию на два вакантных места для Западной Европы. 

25. Ирландия и Финляндия должным образом избираются. 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Конференция желает приостановить действие правила 79 
Правил процедуры и избрать Республику Корея на так называемое плавающее место.  

27. Республика Корея должным образом избирается. 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что по вопросу двух вакантных мест для Восточной Европы он 
был информирован о том, что группе не удалось достичь консенсуса и что свои кандидатуры 
представили Словакия, Словения и Чешская Республика. 

29. При проведении выборов для заполнения вакантных мест в Совете применялись 
положения статей 81 и 83–85 Правил процедуры, в частности статьи 84. 

30. В соответствии со статьей 79 Правил процедуры выборы членов Совета будут проводиться 
путем тайного голосования без выдвижения кандидатур.  

31. Согласно правилу 74 Правил процедуры объяснения по мотивам голосования как до, так и 
после голосования не разрешаются. 

32. Применяются соответствующие положения статьи  XIX.A Устава, регулирующие право 
голоса государств-членов.  

33. Г-жа ЖВОКЕЛЬ (Словения) говорит, что ее страна выдвинула свою кандидатуру в состав 
Совета, руководствуясь своей приверженностью мирному использованию ядерной энергии, а 
также принципам нераспространения и устойчивого развития. Вызывает сожаление тот факт, что 
Конференции было вновь предложено голосовать, чтобы принять решение о составе Совета. 
Словения активно стремилась найти пути решения этого вопроса совместно с двумя другими 
кандидатами, однако ей не удалось этого сделать. Оратор призывает государства-члены 
голосовать за ее страну. 

34. Г-н ШРАМЕК (Чешская Республика) говорит, что необходимость проведения выборов 
носит положительный характер, поскольку все три государства стремятся активно содействовать 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 4 

осуществлению миссии Агентства, однако вызывает сожаление тот факт, что группе не удалось 
прийти к общему решению. 

35. Чешская Республика решительно выступает за укрепление вклада ядерных технологий в 
обеспечение мира, здоровья и благосостояния, а также за использование этих технологий при 
условии обеспечения ядерной и физической безопасности и гарантий нераспространения. 
Чешская Республика более десяти лет не входила в состав Совета, несмотря на тесное 
сотрудничество с Агентством, значительный ежегодный взнос и свою гражданскую ядерную 
программу. Страна оратора полагает, что ей пришло время стать членом Совета, рассчитывает 
на поддержку других государств-членов и высоко ее ценит. 

36. Г-жа ШУБРТОВА (Словакия) благодарит Словению и Чешскую Республику за их 
открытые и прозрачные избирательные кампании. Ее страна сожалеет о том, что не удалось 
достичь согласия, и тем не менее надеется на то, что результаты выборов будут способствовать 
дальнейшему совершенствованию работы Совета. 

37. Словакия привержена мандату Агентства, предусматривающему расширение 
использования атомной энергии для поддержания мира, здоровья и благосостояния во всем мире, 
и твердо поддерживает его реализацию. Кроме того, Словакия реализует достаточно крупную 
ядерно-энергетическую программу и участвует во всех областях программной деятельности 
Агентства. Успешное выполнение предусмотренных Уставом Агентства задач остается в центре 
многосторонних интересов страны. Поэтому Словакия с 2013 года стремится войти в состав 
директивных органов Агентства и в ходе выборов рассчитывает на поддержку государств-
членов. 

38. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, поблагодарив Словакию, Словению и Чешскую Республику, 
напоминает делегатам о том, что голосование будет проводиться без выдвижения кандидатур и 
что они вправе голосовать за любое государство, отвечающее необходимым критериям. 

39. Согласно правилу 84 Правил процедуры по всем выборным местам, которые должны быть 
замещены, проводится одно голосование. В бюллетене будут указаны вакантные места, которые 
должны быть замещены. Соответственно, каждое государство-член, имеющее право голоса, 
получит один бюллетень с указанием двух вакантных мест для Восточной Европы в 
соответствии со статьей VI.A.2 (a) Устава. 

40. Делегатам предлагается указать в бюллетене двух предпочтительных кандидатов из числа 
государств Восточной Европы, отвечающих необходимым критериям, по одному на каждое из 
двух фиксированных мест. Кандидатами являются Словакия, Словения и Чешская Республика. 

41. Проводится тайное голосование. 

42. По предложению Председателя функции счетчиков выполняют г-н Пауэлл (Австралия) и 
г-жа Маурер-Неуман (Уругвай). 

43. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Генеральной конференции рассмотреть пункт 8, пока 
ведется подсчет голосов. 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 5 

 

8. МАГАТЭ и пандемия COVID-19 (GC(65)/INF/7, GC(65)/INF/8 и 
GC(65)/INF/9) 

44. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на три доклада, содержащиеся в документах 
GC(65)/INF/7, 8 и 9, и проект резолюции, содержащийся в документе GC(65)/L.2, 
представленный Коста-Рикой от имени Группы 77 и Китая. 

45. Г-н САИД (Пакистан), от имени Группы 77 и Китая внося на рассмотрение проект 
резолюции «МАГАТЭ и пандемия COVID-19» и отмечая, что составителями резолюции 
выступили также его страна и Нигерия, говорит, что настоящий проект резолюции представляет 
собой техническое обновление резолюции, содержащейся в документе GC(64)/RES/3. 
Предполагалось, что эта резолюция будет представлена лишь единожды после вспышки 
пандемии COVID-19, и ее цель заключалась, в частности, в том, чтобы выразить признательность 
Агентству за его усилия по обеспечению как непрерывности собственной деятельности во всех 
сферах своей работы, так и по оказанию государствам-членам и государствам, не являющимся 
членами, помощи на национальном уровне в их усилиях по борьбе с пандемией путем 
предоставления оборудования для обнаружения, а также за содействие государствам-членам в 
обеспечении эксплуатации их ядерных и радиационных установок, отвечающей требованиям 
ядерной и физической безопасности. 

46. Поскольку пандемия COVID-19 еще не в полной мере преодолена и связанные с ней 
проблемы сохраняются, Группа полагает, что Генеральной конференции целесообразно принять 
вариант этой резолюции с учетом технических обновлений. 

47. В проекте резолюции с удовлетворением отмечаются доклады Генерального директора по 
различным аспектам в связи с пандемией COVID-19, которые были опубликованы после 64-
й очередной сессии Генеральной конференции, и содержится просьба к Секретариату 
представить Совету в марте 2022 года и в ходе 66-й очередной сессии Генеральной конференции 
доклад по всем вопросам, касающимся пандемии COVID-19. 

48. Группа выражает искреннюю признательность всем государствам-членам за 
конструктивную работу над резолюцией в ходе неофициальных консультаций и благодарит 
государства, выступившие соавторами резолюции. 

49. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что Генеральная конференция желает принять проект 
резолюции, содержащийся в документе GC(65)/L.2. 

50. Решение принимается. 

51. Г-н ХУССЕЙН (Ирак) благодарит Генерального директора и его сотрудников за 
продолжающиеся конструктивные усилия по созданию потенциала государств-членов для 
работы в исключительной ситуации, возникшей в результате пандемии COVID-19. Ирак 
принадлежит к большому числу стран, которые воспользовались помощью Агентства в рамках 
проекта ТС INT0082 по оперативному обнаружению вируса COVID-19, которую Агентство 
оказывало профессионально и систематически, несмотря на сложную ситуацию. Оратор 
благодарит технический персонал Агентства за исключительно эффективное оказание этой 
помощи, а также страны, которые делали взносы с целью содействовать работе Агентства, 
направленной на преодоление проблем и устранение последствий в связи с пандемией.  

___________________ 
2 «Укрепление потенциала государств-членов в области создания, расширения и восстановления 
возможностей и служб при вспышках заболеваний, чрезвычайных ситуациях и стихийных бедствиях». 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 6 

52. Для решения таких проблем всем нам нужно объединиться вокруг основополагающих 
принципов — международного сотрудничества и совместных дипломатических усилий. Ирак 
высоко оценивает ведение Агентством в условиях пандемии эффективной последующей и 
инспекционной деятельности, что еще раз свидетельствует о необходимости объединить усилия 
с целью содействовать работе Агентства и мирному использованию ядерной энергии на благо 
человечества. 

Доклад Научного форума  

53. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, напоминая, что тема Научного форума 2021 года носит название 
«Подготовка к вспышкам зоонозных заболеваний: роль ядерной науки», предлагает докладчику 
Научного форума 2021 года г-же Саманте Летшоло представить доклад Генеральной 
конференции. 

54. Г-жа ЛЕТШОЛО (докладчик Научного форума 2021 года) зачитывает доклад (приводится 
в приложении к настоящему протоколу). 

55. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ благодарит г-жу Летшоло за доклад и отдает должное ей и Секретариату 
в связи с успешным проведением Научного форума 2021 года. 

  



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 7 

 

19. Повышение действенности и эффективности гарантий 
Агентства (возобновление) 

56. Г-жа ТЕВАРИ (Индия) говорит, что как один из членов — основателей Агентства ее страна 
неизменно поддерживает всю деятельность Агентства, которая проводится в рамках Устава. 
Индия придает важное значение работе Агентства в области гарантий и внесла свой вклад в 
повышение ее действенности и эффективности. Присоединяясь к консенсусу по резолюции, 
Индия исходит из того понимания пункта 7 постановляющей части, что гарантии Агентства 
должны применяться универсально ко всем государствам-членам и другим соответствующим 
партнерам согласно их правовым обязательствам. 

Заседание прерывается в 11 ч. 45 м. и возобновляется в 12 ч. 40 м. 

9. Выборы членов Совета управляющих (возобновление) 

57. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет результат голосования для заполнения двух фиксированных 
мест для Восточной Европы. 

58. Результаты голосования на выборах двух членов на два фиксированных места для 
Восточной Европы следующие: 

Подано бюллетеней:    125 

Недействительных бюллетеней: 0 

Воздержавшихся:    5 

Действительных бюллетеней:  120 

Необходимое большинство:   61 

 

Голоса поданы за: 

Словакия     60 

Словения     78 

Чешская Республика   93 

59. Получив необходимое большинство голосов, Чехия и Словения должным образом 
избираются на два фиксированных места для Восточной Европы. 

60. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ поздравляет 11 государств-членов с избранием в состав Совета 
управляющих и напоминает, что в соответствии со статьей VI.D Устава они будут занимать эти 
должности с окончания нынешней очередной сессии Генеральной конференции до конца ее 
шестьдесят седьмой (2023 года) очередной сессии. 

Заседание закрывается в 12 ч. 45 м. 





GC(65)/OR.10 
Приложение 

23 сентября 2021 года, стр. 1 

 

Научный форум МАГАТЭ 2021 года 

Подготовка к вспышкам зоонозных заболеваний: роль ядерной науки 

Доклад для шестьдесят пятой очередной сессии Генеральной конференции 

Г-жа Саманта Летшоло 

 
(Главный ветеринарный врач и руководитель отделения вирусологии  

Ботсванской национальной ветеринарной лаборатории) 
 

Г-н Председатель, г-н Генеральный директор, уважаемые делегаты, 

Для меня большая честь представить Генеральной конференции доклад о работе 
Научного форума МАГАТЭ 2021 года, который проходил одновременно с Генеральной 
конференцией и в этом году носил название «Подготовка к вспышкам зоонозных заболеваний: 
роль ядерной науки». 

В этом году Генеральный директор Рафаэль Мариано Гросси принял решение уделить 
основное внимание роли ядерных и смежных технологий в развитии исследований, раннем 
обнаружении и мониторинге зоонозных заболеваний. В настоящее время такие заболевания 
составляют 60–75% всех новых инфекционных заболеваний. 

Губительные последствия настоящих и прошлых пандемий и эпидемий по всему миру 
обусловили необходимость решения проблемы будущих вспышек. На форуме обсуждались 
такие вопросы, как роль ядерной науки в выявлении зоонозных заболеваний, партнерские связи 
и содействие странам в укреплении готовности и потенциала, а также методы оперативного 
реагирования. Примером поддержки этих усилий на форуме служила инициатива ЗОДИАК, 
которая оказывает помощь национальным лабораториям с целью расширить их технический и 
научный потенциал для быстрой передачи странам оборудования и ноу-хау. 

Форум проходил в течение двух дней и состоял из пяти тематических заседаний, для 
участия в которых очно и виртуально зарегистрировались более 1000 экспертов и 
представителей государств-членов. Открывая форум, Генеральный директор Гросси подчеркнул 
важность того, чтобы подобные мероприятия служили платформой для обмена мнениями 
глубокого научного содержания и объединяли экспертов, обладающих научными знаниями, 
пониманием проблемы возникновения вспышек зоонозных заболеваний и путей ее решения. 
Генеральный директор Гросси подчеркнул, что создание потенциала и помощь государствам-
членам при помощи ядерных методов необходимы для подготовки к будущим вспышкам и 
реагирования на них. Он заострил внимание на необходимости непрерывного взаимодействия с 
экспертами и с другими международными организациями. 

Генеральный директор ФАО г-н Цуй Дунъюй в своем видеообращении отметил 
глобальное воздействие пандемии COVID-19 на проблему недоедания и голода в мире. Он 
подчеркнул необходимость расширения многостороннего сотрудничества и совместной работы 
в рамках подхода «Единое здоровье». Он отметил успешные примеры взаимодействия между 
ФАО и МАГАТЭ, в частности по линии ВЕТЛАБ. 

Далее Генеральный директор ВОЗ д-р Тедрос Адханом Гебрейесус в своем 
видеообращении отметил вклад Агентства в расширение возможностей ветеринарных 
лабораторий во всем мире и в укрепление систем здравоохранения, а также обеспечение 
готовности к пандемиям и реагирования на них. Эта деятельность дополняет рамки и механизмы, 
созданные ВОЗ и другими партнерами. Он указал на возможные направления сотрудничества 
МАГАТЭ и ВОЗ в борьбе с зоонозными заболеваниями. 



GC(65)/OR.10 
23 сентября 2021 года, стр. 2 

О необходимости более тесного сотрудничества для эффективной борьбы с зоонозными 
заболеваниями говорила также в своем выступлении в виртуальном формате, которое 
транслировалось в прямом эфире, Генеральный директор МЭБ д-р Моник Элуа. Она 
подчеркнула необходимость применять устойчивый и скоординированный подход с учетом 
принципа «Единого здоровья» — многосекторального подхода, который предполагает, что 
здоровье человека тесно связано со здоровьем животных и состоянием нашей общей 
окружающей среды. 

Г-жа Джейн Гудолл, основательница Института Джейн Гудолл и посланец мира ООН, в 
своем видеообращении подчеркнула взаимосвязь между животными и людьми, которая, по ее 
словам, обусловила текущую пандемию COVID-19 и другие пандемии прошлых лет. Она 
призвала к совместным действиям по борьбе с зоонозными заболеваниями с целью защитить 
здоровье людей и окружающую среду. «Мы должны принять меры вместе, и мы должны принять 
меры сейчас», — заключила она. 

Директор Африканского центра передового опыта в области геномики инфекционных 
заболеваний г-н Кристиан Хаппи в своем программном заявлении рассказал об уроках, 
вынесенных в связи со вспышкой лихорадки Эбола в Западной Африке. Он подчеркнул 
необходимость единства действий. Он назвал ЗОДИАК одной из инициатив, с помощью которых 
возможно преодолеть любые риски, поскольку в ее основе лежат знания, технологии, создание 
потенциала и подготовка кадров. 

На открытии сессии было представлено три видеозаявления и одно очное заявление 
высокопоставленных представителей государств-членов: министра здравоохранения Марокко 
Его Превосходительства г-на Халеда Айт Талеба; заместителя министра сельского хозяйства и 
развития сельских регионов Албании Ее Превосходительства г-жи Эрмиры Гечи; заместителя 
министра иностранных дел Гондураса Ее Превосходительства г-жи Карен Нахарро и директора 
Института Пастера в Дакаре, Синегал, д-ра Амаду Альфа Салла. 

Первое заседание «Методы выявления патогенов и мониторинга зоонозов» было 
посвящено роли научных исследований и разработок в понимании природы зоонозных 
заболеваний и организации борьбы с ними, а также выявлении их на ранних стадиях до 
возникновения вспышки или пандемии. 

В ходе второго заседания «Понимание возникновения инфекционных заболеваний на 
стыке мира животных и мира человека» основное внимание было уделено вопросам 
взаимодействия человека и животных в контексте инфекционных заболеваний, а также 
рассмотрены причины, по которым новые либо вновь возникшие инфекции могут приводить к 
пандемиям, и роль науки в смягчении потенциальных вспышек зоонозных заболеваний. 

На третьем заседании «Роль радиационных методов в борьбе с воздействием зоонозных 
заболеваний на здоровье человека» обсуждалась роль радиационных методов, таких как методы 
медицинской визуализации, в характеризации свойств заболевания у людей, страдающих от 
зоонозного заболевания, а также важность расширенного анализа данных при лечении таких 
заболеваний. 

На четвертом заседаним «От птичьего гриппа до COVID-19: содействие, которое странам 
оказывает МАГАТЭ» было рассказано об активной работе Агентства по содействию в 
выявлении, диагностике и лечении таких зоонозных заболеваний, как высокопатогенный птичий 
грипп (H5N1), тяжелый острый респираторный синдром (SARS-CoV-1), ближневосточный 
респираторный синдром (БВРС), лихорадка Эбола, а также инфекции SARS-CoV-2, которая в 
настоящее время вызывает заболевание COVID-19. 

Заключительное пятое заседание «Повышение глобальной готовности к борьбе с 
зоонозными заболеваниями: ЗОДИАК» прошло в формате панельной дискуссии высокого 
уровня, в ходе которой обсуждалась важность партнерских связей и взаимодействия с 



GC(65)/OR.10 
Приложение 

23 сентября 2021 года, стр. 3 

 

национальными и международными инициативами, такими как ЗОДИАК, в целях повышения 
готовности и расширения возможностей государств-членов по реагированию на угрозы, 
связанные с зоонозными заболеваниями. В ходе заседания Генеральный директор Гросси принял 
участие в панельной дискуссии вместе с другими экспертами, среди которых — Постоянный 
представитель Бельгии Его Превосходительство г-н Гислен д’Оп, Постоянный представитель 
Франции Его Превосходительство г-н Ксавье Стикер, Постоянный представитель Японии Его 
Превосходительство г-н Такэси Хикихара, Временный поверенный в делах Постоянного 
представительства Соединенных Штатов Америки Его Превосходительство г-н Луис Боно, 
Директор Африканского центра передового опыта в области геномики инфекционных 
заболеваний профессор Кристиан Хаппи, эксперт по управлению знаниями инициативы 
Европейской комиссии Eklipse д-р Серж Моран, сопредседатель группы экспертов высокого 
уровня по концепции «Единое здоровье» (OHHLEP) профессор Томас Меттенлайтер и 
операционный управляющий инициативы по предотвращению появления зоонозных 
заболеваний (PREZODE) д-р Пьер Дюссор.  

Участники форума признали, что ЗОДИАК является одной из важнейших и 
своевременных глобальных инициатив, позволяющих повысить готовность к реагированию с 
помощью ядерных и смежных методов. В настоящее время этот проект осуществляется более 
чем в 140 странах. Агентство уже приступило к деятельности по созданию потенциала, включая 
закупку оборудования для национальных лабораторий ЗОДИАК в нескольких странах. На 
заседании была отмечена активная поддержка инициативы ЗОДИАК среди государств-членов, а 
также ее подход, который позволяет эффективно дополнять другие глобальные инициативы. 
Форум пришел к выводу, что ключевым фактором в предотвращении или сдерживании 
следующей эпидемии или пандемии, подобной COVID-19, являются более тесная координация, 
взаимодействие и коммуникация для достижения научного прогресса в области исследований, 
раннего обнаружения и мониторинга зоонозных заболеваний. Представители инициатив 
OHHLEP, PREZODE и Eklipse рассказали о важности постоянного диалога и о том, как они 
намечают пути сотрудничества с инициативой ЗОДИАК, отдельно отметив письмо о 
намерениях, которое на полях форума подписали Агентство и PREZODE. Все участники 
дискуссии отметили, что существует глобальная необходимость в дальнейшем расширении 
обмена информацией и данными, создании надежных глобальных и национальных систем 
наблюдения и интеграции инновационных технологий в национальные и глобальные 
инфраструктуры. 

Генеральный директор Гросси в заключение отметил, что благодаря дискуссии в рамках 
Научного форума удалось по-новому взглянуть на то, как в тесном сотрудничестве возможно 
обеспечить максимальную отдачу, и что высказанные мнения упрочат работу инициативы 
ЗОДИАК. 


	Генеральная конференция
	Шестьдесят пятая очередная сессия
	Протокол десятого заседания
	Содержание


